АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.12.2017 				                                                                         № 284

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Ветеран» на 2018 - 2020 годы

В целях реализации Федерального закона от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»,  в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст. 33 Устава муниципального образования «Первомайский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить ведомственную целевую программу «Ветеран» на 2018 -2020 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича»   и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района  (httр://pmr.tomsk.ru) в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с   01.01.2018 года.
4. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Первомайского района  по социальной политике Черкашину Ю.Н.

Глава Первомайского района                      		                                   И.И. Сиберт

Ю.Н.Черкашина
2 10 30

1

	Приложение к постановлению
Администрации Первомайского района
от 11.12.2017 № 284

П А С П О Р Т
ведомственной целевой программы «Ветеран»

	Наименование субъекта
Бюджетного планирования
	Администрация Первомайского района

	Наименование
Ведомственной
целевойПрограммы
	Ведомственная целевая программа
«Ветеран» на 2018 -2020 годы

	Должностное лицо, утвердившее
Программу (дата утверждения),
или наименование и номер
соответствующего нормативного
правового акта
	Глава Первомайского района И.И. Сиберт
Постановление Администрации Первомайского района от
№

	Цель
	Цель - Создание благоприятных условий жизнедеятельности ветеранам, гражданам старшего поколения Первомайского района

	Задачи
	Задача 1. Улучшение социально-экономических условий жизни ветеранов;
Задача 2. Совершенствование и развитие форм ветеранского движения в районе;
Задача 3. Организация и проведение торжественно-праздничных мероприятий

	Целевые индикаторы и
показатели
		Цель - Создание благоприятных условий жизнедеятельности ветеранам, гражданам старшего поколения Первомайского района

	Количество ветеранов, улучшивших социально-экономические условия жизни
	человек

	Задача 1. Улучшение социально-экономических условий жизни ветеранов

	Привлечение финансирования на улучшение социально-экономических условий жизни ветеранов
	тыс. рублей

	Количество проведенных мероприятий направленных на совершенствование и развитие форм ветеранского движения в районе
	единиц

	Задача 2. Совершенствование и развитие форм ветеранского движения в районе

	Привлечение финансирования на развитие ветеранского движения в районе, за счет участия в областных и федеральных программах
	тыс. рублей

	Задача 3. Организация и проведение торжественно-праздничных мероприятий для граждан старшего поколения района

	Процент вовлечения ветеранов, граждан старшего поколения в общественную жизнь района
	%

	Характеристика программных    мероприятий
	Мероприятия, направленные на повышение уровня и качества жизни ветеранов, граждан старшего поколения. Обобщённые  показатели по работе первичных ветеранских организаций в обследовании социально-бытовых условий жизни ветеранов, организации и подведение итогов по конкурсам - смотрам ветеранских личных подворий, работа ветеранских клубов, музеев, местных  средств массовой информации, установка памятников участникам ВОВ, проведение текущего и капитального ремонта жилья, оздоровление ветеранов в  медицинских учреждениях

	Сроки реализации
	2018 -2021 годы

	Объемы и источники
финансирования

	ФБ
	ОБ
	МБ
	ВБ

	Всего
	2749,95
	0
	300,0
	2194,95
	255,0

	2018
	936,65
	0
	100,0
	751,65
	85,0

	2019
	931,65
	0
	100,0
	746,65
	85,0

	2020
	881,65
	0
	100,0
	696,65
	85,0

	Ожидаемые конечные результаты
реализации ведомственной
целевой Программы и
показатели её социально-
экономической эффективности
		Показатели цели и задач
	Ед.
изм.
	План
2018г.
	План
2019г.
	План
2020г.

	Цель - Создание благоприятных условий жизнедеятельности ветеранам, гражданам старшего поколения Первомайского района

	Количество ветеранов, улучшивших социально-экономические условия жизни
	человек
	787
	790
	800

	Задача 1. Улучшение социально-экономических условий жизни ветеранов

	Привлечение финансирования на улучшение социально-экономических условий жизни ветеранов
	тыс.рублей
	603
	603
	603

	Задача 2. Совершенствование и развитие форм ветеранского движения в районе

	Привлечение финансирования на развитие ветеранского движения в районе, за счет участия в областных и федеральных программах
	тыс.рублей
	85
	100
	100

	Количество проведенных мероприятий направленных на совершенствование и развитие форм ветеранского движения в районе
	(ед.)
	7
	7
	7

	Задача 3. Организация и проведение торжественно-праздничных мероприятий для граждан старшего поколения района

	Процент вовлечения ветеранов, граждан старшего поколения в общественную жизнь района
	%
	75
	80
	85

1. Обоснование необходимости реализации ведомственной целевой программы и ее соответствие цели и задаче программы, характеристику вклада ведомственной целевой программы в достижение цели и решение задач программы

[bookmark: _GoBack]В настоящее время мировым сообществом сформированы принципиально новые положения о связи здоровья и благосостояния в пожилом возрасте, доступности социальных услуг для ветеранов, их защите как потребителей товаров и услуг, о пересмотре оценки роли семьи в оказании пожилым людям поддержки и ухода.
На сегодняшний день в муниципальном образовании «Первомайский район» существует  22 первичных ветеранских организаций. Всего в районе 2426 ветеранов.  6 ветеранов Великой Отечественной войны, 39 вдовы погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, 126 тружеников тыла, 128 участников локальных войн.
Мероприятия по обеспечению населения района социальными услугами – часть мер государственной социальной политики, основной фактор социального развития, влияющий на улучшение социального здоровья общественной жизни, а также способствующий предупреждению риска бедности ветеранов. Обязательным условием, способствующим эффективному решению задач формирования социальной инфраструктуры, является согласованная деятельность государственных, общественных институтов и граждан, действующих в пределах своих полномочий и возможностей. При этом должны  соблюдаться основополагающие принципы социальной поддержки ветеранов, сформулированные с учётом их особых интересов и возможностей государства.
Нуждаемость ветеранов в социальной государственной помощи возрастает вследствие многих причин.
Изменения, связанные с процессами переустройства общественной жизни, в значительной мере влияют на положение и социальное самочувствие ветеранов, которым трудно адаптироваться в динамично меняющихся экономических и социально-культурных условиях, при этом растёт их зависимость от экономически и социально активного населения.
Ветеранам присущи и специфические проблемы: ухудшение состояния здоровья, снижение способности  к самообслуживанию, утрата привычного социального статуса.
Оказание социальных услуг, наряду с другими государственными мерами, должно гарантировать каждому ветерану поддержку в трудных социальных ситуациях (разовые услуги срочного характера), эффективную помощь и содействие в определённые периоды жизни (регулярные услуги), надёжную защиту (длительные или непрерывные услуги комплексного характера).
Содействие в социальной адаптации и творческой реализации ветеранов осуществляется в районе учреждениями культуры. Наиболее распространёнными формами работы с гражданами пожилого возраста являются общественные формирования.
Необходимо признать, что по своему экономическому и социальному положению ветераны остаются одной из проблемных групп населения района и одной из многочисленных групп потребителей социальных услуг.
В целях поддержания заинтересованности ветеранов в социально-экономическом и культурном развитии района требуется дальнейшее решение проблем их социальной адаптации и творческой реализации.
В данном направлении программно-целевым методом могут быть сформулированы государственные обязательства в отношении ветеранов муниципального образования «Первомайский район» по повышению уровня и качества их жизни путём развития социального партнёрства в сотрудничестве органов исполнительной власти с различными организациями по предоставлению ветеранам защиты, помощи и услуг.
Для организации работы с ветеранами создан и действует районный Совет ветеранов и местное отделение Первомайского района Томского регионального отделения общероссийская общественная организация «Союз пенсионеров России», которые оказывают организационно-методическую помощь первичным ветеранским организациям, отдельным ветеранам, организовывают взаимодействие с различными органами и структурами, занимающимися вопросами ветеранов. Состояние жилого фонда, в котором проживают ветераны, требует ежегодного проведения капитального и текущего ремонта.
Реализация мероприятий программным методом позволила обеспечить актуальные на сегодняшний день потребности ветеранов, мобильно реагировать на изменение социально-экономической ситуации.
Принятие Программы позволит сохранить уровень защищенности ветеранов, достигнутый в ходе реализации ведомственной целевой программы «Ветеран» на 2018 -2020 годы муниципального образования «Первомайский район», создаст условия для развития ветеранского движения, активного участия ветеранов в жизни общества.

2. Описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые индикаторы - измеряемые количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации программы по годам

Целью Программы является - создание благоприятных условий жизнедеятельности ветеранам, граждан старшего поколения Первомайского района.
Программой предусматривается решение следующих задач:
Задача 1. Улучшение социально-экономических условий жизни ветеранов;
Задача 2. Совершенствование и развитие форм ветеранского движения в районе;
Задача 3. Организация и проведение торжественно-праздничных мероприятий для граждан старшего поколения района

Целевые индикаторы

	Показатели цели и задач
	Ед.
изм.
	План
2018г.
	План
2019г.
	План
2020г.

	Цель - Создание благоприятных условий жизнедеятельности ветеранам, гражданам старшего поколения Первомайского района

	Количество ветеранов, улучшивших социально-экономические условия жизни
	человек
	787
	790
	800

	Задача 1. Улучшение социально-экономических условий жизни ветеранов

	Привлечение финансирования на улучшение социально-экономических условий жизни ветеранов
	тыс.рублей
	603
	603
	603

	Задача 2. Совершенствование и развитие форм ветеранского движения в районе

	Привлечение финансирования на развитие ветеранского движения в районе, за счет участия в областных и федеральных программах
	тыс.рублей
	85
	100
	100

	Количество проведенных мероприятий направленных на совершенствование и развитие форм ветеранского движения в районе
	(ед.)
	7
	7
	7

	Задача 3. Организация и проведение торжественно-праздничных мероприятий для граждан старшего поколения района

	Процент вовлечения ветеранов, граждан старшего поколения в общественную жизнь района
	%
	75
	80
	85

3. Перечень и описание программных мероприятий, включая состав мероприятий, информацию о необходимых ресурсах (с указанием направлений расходования средств и источников финансирования) и сроках реализации каждого мероприятия

Перечень программных мероприятий с указанием задач, источников финансирования, объемов финансирования, показателями реализации непосредственного результата мероприятий, по годам реализации Программы, ответственных исполнителей программных мероприятий представлен в приложении  №1 к Программе.

4. Срок реализации программы

Программа действует с 01 января 2018 года по 31 декабря 2020 года.

5. Описание социальных, экономических и экологических последствий реализации программы, общая оценка ее вклада в достижение цели программы, оценка рисков ее реализации

Для оценки результатов реализации Программы предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) и их значений.
От реализации Программы будут получены социальный, экономический и экологический эффекты.
Социальный эффект заключается в повышении качества жизни ветеранов,  повышение доступности медицинской помощи, культурно - досуговых и иных услуг для ветеранов, что в конечном итоге влияет на основы функционирования общества, способствующих активному долголетию ветеранов, укреплению общественного уважения к ним, недопущения принижения их роли в героическом прошлом страны, активном вовлечении ветеранов в работу по патриотическому и нравственному воспитанию населения, молодёжи, усилению роли первичных ветеранских организаций.
Экономический эффект заключается в создании благоприятных условий жизнедеятельности на территории района для ветеранов, граждан старшего поколения повышение интеллектуального потенциала его жителей, повышение гражданской позиции населения. Сохранение, развитие и популяризация нематериального культурного наследия может стать одним из ключевых факторов развития культурно-познавательного (событийного) туризма на территории района.
Экологический эффект будет достигаться от реализации мероприятия по обследованию социально-бытовых условий жизни ветеранов, организации и подведение итогов по конкурсам - смотрам ветеранских личных подворий, установке памятников участникам ВОВ, проведение текущего и капитального ремонта жилья,
Внешними рисками реализации Программы являются: финансовые и организационные.
Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на цели реализации  Программы,  а также с возможностью нецелевого или неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации мероприятий Программы.
Для управления рисками:
· требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в рамках бюджетного цикла;
В качестве дополнительного финансирования планируется привлекать средства на реализацию программы (мероприятий) из бюджета Томской области  на конкурсной основе в виде субсидий на реализацию программы (мероприятий).
Организационные риски связаны с необходимостью координации большого количества участников в процессе проведения массовых торжественно-праздничных мероприятиях.
В качестве мер управления организационными рисками будут использоваться:
составление планов работ, закрепление ответственности за выполнение мероприятий за конкретными исполнителями;
механизм стимулирования руководителей и работников муниципальных  учреждений Первомайского района, предполагающий установление премии и стимулирующих выплат в зависимости  от полученных результатов.

6.  Оценка эффективности расходования бюджетных средств по годам или этапам в течение всего срока реализации программы, а при необходимости - и после ее реализации

Система бюджетного учета предполагает прозрачность движения государственных  и муниципальных финансовых потоков, что обеспечивает возможность оценки эффективности и результативности использования бюджетных средств. Необходимость такой оценки продиктована ограниченностью бюджетных средств.
Оценкой эффективности расходования бюджетных средств по годам или этапам в течение всего срока реализации программы станет систематический мониторинг реализации программы (квартальный, годовой).
Мониторинг и контроль над выполнением ведомственной целевой программы осуществляется субъектом бюджетного планирования (внутренний мониторинг и контроль) и отделом  промышленности, экономики и жизнеобеспечения Администрации Первомайского района (внешний мониторинг и контроль).
Основными задачами мониторинга результативности настоящей программ являются:
- определение фактически произведенных бюджетных расходов и реальных сроков выполнения программы;
- определение достигнутых показателей программы (промежуточных фактических значений);
- определение результативности программы;
- выявление факторов, негативно влияющих на реализацию программы.
 В процессе мониторинга (годового и квартального) устанавливаются отклонения фактических результатов от планируемых, в случае существенных отклонений выявляются причины и факторы, негативно влияющие на реализацию ведомственной целевой программы, а также разрабатываются предложения по повышению результативности программы. Уровень существенности отклонений определяется отделом  промышленности, экономики и жизнеобеспечения Администрации Первомайского района и исполнителем программы.
Результаты годового мониторинга отражаются по форме согласно приложению 1 к настоящей программе, который готовится до 1 марта года, следующего за отчетным.
Результаты квартального мониторинга отражаются по форме согласно приложению 2 к настоящей программе, который готовится в течении 10 дней, следующих за отчетным кварталом.
Исполнители программы несут ответственность за решение целей и задач программы, а также за достижение утвержденных значений целевых индикаторов.

7.  Методика оценки эффективности

Оценка эффективности проводится в соответствии с порядком о разработке утверждении и реализации ведомственных программ, утвержденным постановлением Администрации Первомайского района  от 16.02.2016 г. №33 «Об утверждении порядка о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ».

8.   Обоснование объемов бюджетных ассигнований на реализацию ведомственной целевой программы

	Всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	ВБ

	Всего
	2749,95
	0,00
	300,00
	2194,95
	255,00

	2018
	936,65
	0,00
	100,00
	751,65
	85,00

	2019
	931,65
	0,00
	100,00
	746,65
	85,00

	2020
	881,65
	0,00
	100,00
	696,65
	85,00

Реализация мероприятий Программы планируется за счет средств местного  бюджета, областного и внебюджетных источников.
Необходимый объем финансирования Программы на 2018-2020 годы планово составит  2749,95   тысяч рублей.
Объём финансирования мероприятий Программы определён исходя из объёма средств, затраченных в предыдущие годы на реализацию аналогичных мероприятий, а также в соответствии со сметами расходов на проведение мероприятий.

9. Описание системы управления реализацией программы, включающей в себя распределение полномочий и ответственности между структурными подразделениями, отвечающими за ее реализацию

Заказчиком Программы является Администрация Первомайского района, разработчиком – Администрация Первомайского района совместно с районным Советом ветеранов.
В ходе реализации Программы ежегодно при формировании местного бюджета на соответствующий год производится уточнение объёмов, необходимых ассигнований в рамках предусмотренного финансирования.
Исполнители мероприятий Программы ответственны за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых финансовых средств. В приложении – перечень программных мероприятий, детально за каждым мероприятием закреплены ответственные исполнители.
 Разработчик Программы осуществляет меры по наиболее полному и качественному выполнению Программы, осуществляет координацию реализации Программы, готовит аналитические записки по результатам выполнения её мероприятий.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Первомайского района путём предоставления отчётов финансово-экономического управления  по окончанию проведения мероприятий, предусмотренных Программой, в соответствии с порядком о разработке, утверждении и реализации ведомственных программ, утвержденным постановлением Администрации Первомайского района  от 16.02.2016 г. №33 «Об утверждении порядка о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ».